LEI COMPLEMENTAR Nº 50 /2008.

DE 02 DE JUNHO  DE 2008.

“DISPÕE SOBRE A REVISÃO ANUAL E AUMENTO DOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS PARA O EXERCÍCIO DE 2008, E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

DARCI SCHIAVI, PREFEITO MUNICIPAL DE                        JUMIRIM ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

FAÇO SABER, QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder aos servidores públicos municipais, majoração remuneratória  de 2,08% (dois vírgula zero oito por cento), sobre os valores pagos no mês de Maio de 2008.
Art. 2º - O percentual informado no “caput” do artigo 1º desta lei será aplicado sobre os valores correspondentes à Lei Complementar n.º 45/2007, de 05 de julho de 2007, o mesmo ocorrendo aos servidores vinculados ao Estatuto do Magistério, de que trata a Lei Municipal n.º 07/99, passando a vigorar respectivamente as tabelas constantes dos anexos I e II, que ficam fazendo parte integrante desta  Lei.
Art. 3º - A revisão a que se refere o artigo 1º desta Lei, passará a incorporar nos vencimentos dos funcionários municipais, a partir de 1º de Junho de 2008.

Art. 4º - A revisão geral anual dos vencimentos dos servidores públicos municipais fixados por esta Lei, se dará sempre no mês de Junho de cada ano.

Art. 5º - O impacto orçamentário e financeiro de que trata o art. 16, da Lei Complementar nº 101/00, de 04 de maio de 2000, fica demonstrado no anexo III, o qual integra esta lei.

Art. 6º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei, correrão por conta das verbas próprias já constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8º - Revoguem-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jumirim, em  02 de junho de 2008.

                                                        Darci Schiavi

Prefeito Municipal

                    Publicada no átrio da Prefeitura na data supra.
                                                         Milton Motta
                     Diretor de Depto. de Administração e Assuntos Jurídicos
ANEXO I

                       Lei  Complementar  nº 50/2008.
                       De 02 de Junho de  2008.

TABELA DE VENCIMENTOS

	GRUP0
	104%
	G
	R
	A
	U
	S

	ADM
	A
	B
	C
	D
	E
	F

	1
	    438,81
	    452,30
	    466,17
	    480,48
	    495,23
	    510,45
	    526,10

	2
	    526,10
	    542,28
	    558,91
	    576,08
	    593,74
	    611,98
	    630,78

	3
	    630,78
	    650,15
	    670,11
	    690,67
	    711,88
	    733,75
	    756,25

	4
	    756,25
	    779,47
	    803,42
	    828,08
	    853,48
	    879,67
	    906,69

	5
	    906,69
	    934,53
	    963,22
	    992,80
	 1.023,29
	 1.054,69
	 1.087,08

	6
	 1.087,08
	 1.120,46
	 1.154,83
	 1.190,28
	 1.226,84
	 1.264,51
	 1.303,33

	7
	 1.303,33
	 1.343,33
	 1.384,56
	 1.427,09
	 1.470,89
	 1.516,04
	 1.562,60

	8
	 1.562,60
	 1.610,56
	 1.660,01
	 1.710,97
	 1.763,49
	 1.817,66
	 1.868,59

	9
	 1.868,59
	 1.930,96
	 1.990,24
	 2.051,34
	 2.114,31
	 2.179,22
	 2.246,12

	10
	 2.246,12
	 2.315,09
	 2.386,17
	 2.459,42
	 2.534,91
	 2.612,73
	 2.692,94

	11
	 2.692,94
	 2.775,64
	 2.860,84
	 2.948,65
	 3.039,19
	 3.132,50
	 3.228,66

	12
	 3.228,66
	 3.327,78
	 3.429,95
	 3.535,24
	 3.643,79
	 3.755,64
	 3.870,95

ANEXO II

                            Lei Complementar   n.º 50- 2008.

                            De  02 de Junho de 2008.

TABELA DE VENCIMENTOS DO MAGISTÉRIO

Quadro de Vencimentos

Tabela I – 24 horas – Classe Docente – PEB I - Educação de Jovens e Adultos

	Faixa/Nível
	I
	II
	III
	IV
	V

	1
	823,89
	865,37
	908,67
	954,07
	1.001,78

Tabela II – 25 horas – Classe Docente – PEB I - Professor de Educação Infantil

	Faixa/Nível
	I
	II
	III
	IV
	V

	1
	858,53
	901,44
	946,63
	993,89
	1.043,61

Tabela III – 30 horas – Classe Docente – PEB I e PEB II - Ensino Fundamental

	Faixa/Nível
	I
	II
	III
	IV
	V

	1
	1.030,33
	1.081,82
	1.135,94
	1.192,71
	1.252,37

	2
	1.135,94
	1.252,66
	1.315,28
	1.381,04
	1.450,09

Tabela IV – 30 horas – Classe Docente – Professor Auxiliar

	Faixa/Nível
	I
	II
	III
	IV
	V

	1
	824,24
	865,46
	908,71
	954,16
	1.001,56

Tabela V – 40 horas – Classe de Suporte Pedagógico

	Faixa/Nível
	Jornada
	Valor

	1
	40 horas
	1.512,90

	2
	40 horas
	1.664,19

	3
	40 horas
	1.830,54

ANEXO III

                      Lei Complementar n.º 50/ 2008.

                     De  02 de Junho de 2008.

(Demonstrativo de impacto-orçamentário e financeiro de que trata o art. 5º desta lei e art. 16 da Lei Complementar n. 101-2000)

1-) DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA ATUAL, PROJETADA PARA O EXERCÍCIO COMPARADA COM OS ATUAIS GASTOS COM PESSOAL
RCL

(A) Receita de Janeiro à Abril de 2008.................................................................R$ 2.463.049,43
Média Mensal de arrecadação..............................................................................R$    615.762,36
(B) Projeção Maio a Dezembro.............................................................................R$ 4.926.098,88

(A + B) RCL ANUAL.............................................................................................R$ 7.389.148,31
DESPESA PESSOAL

(A) FOLHA DE JANEIRO A ABRIL/2008..........................................................R$    880.932,65
(B) FOLHA PROJETADA PARA MAIO/2008...................................................R$    233.467,40
(C) DESPESA PROJETADA DE JUNHO À DEZEMBRO + 13º SALÁRIO....R$ 1.867.739,20
(D) MAJORAÇÃO PRETENDIDA 2,08 % (dois vírgula zero oito por cento).R$   38.848,98
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL (A+B+C+D).....................................R$ 3.020.988,23
IMPACTO NO ÍNDICE:            Índice atual....................................42,92%

                   Índice com o reajuste....................40,88%

                   Impacto com o reajuste................-2,04%

OBS: QUEDA DE 2,04%, FACE AUMENTO DA RCL.

2-) IMPACTO POR CATEGORIA:

	DESPESA  POR CATEGORIA ECONÔMICA
	Valores Mensais (abril)
	E X E R C Í C I O S (reajuste 2,08%)

	2008 (7 meses + 13º)
	2009
	2010

	3.1.90.04 – Contratação tempo Determinado
	3.661,71
	29.902,96
	48.592,31
	48.592,31

	3.1.90.11–  Vctos e Vant.. Fixas – P.Civil
	185.894,11
	1.487.152,88
	2.416.623,43
	2.416.623,43

	3.1.90.13 – Obrigações Patronais
	32.290,06
	258.320,48
	419.770,78
	419.770,78

	TOTAL
	221.845,88
	1.775.376,32
	2.884.986,52
	2.884.986,52

D E C L A R A Ç Ã O

DARCI SCHIAVI, Prefeito Municipal de JUMIRIM Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais.

DECLARA, para fins de cumprimento do inc. II do art. 16 da lei Complementar n. 101/00 que o aumento da despesa que se pretende fazer está adequado com o plano plurianual, lei de diretrizes orçamentária e orçamento anual.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração.

 Jumirim, em  02  de  Junho   de 2008.

       Darci Schiavi

 Prefeito Municipal